

Dagsordenspunkt 7	Cover – Forslag til rundbordsdrøftelser om cirkulær økonomi	Bilag 7.1
<p>Kort sagsfremstilling</p>	<p>Formål Bestyrelsen skal i 2025 annoncere en stor indsats for at fremme cirkulær økonomi, der er udpeget som en signaturindsats i bestyrelsens strategi. Der skal tages stilling til afholdelse af rundbordsdrøftelser med deltagelse af relevante eksterne eksperter og udvalgte bestyrelsesmedlemmer som led i forberedelsen af annonceringen.</p> <p>Baggrund Grøn omstilling og cirkulær økonomi indgår som en signaturindsats i bestyrelsens strategi. Indsatsen har tre spor:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Understøtte bæredygtighed og grøn omstilling hos SMV'er: De centrale indsatser herunder er SMV:Grøn og SMV:Grønne kompetencer, som fremadrettet suppleres med en ESG-indsats, jf. dagsordenspunkt 4.1. Disse indsatser giver SMV'er adgang til tilskud til rådgivning mv. 2. SMV'er skal i front på cirkulær økonomi: Indsatsen skal understøtte bestyrelsens ambition om at gøre cirkulær økonomi til en integreret del af SMV'ernes forretningsmodel, så de i højere grad afkobles sårbare forsyningskæder. Indsatsen omfatter projektet Closing Loops, der gennem en portefølje af virksomhedsforankrede værdikædesamarbejder understøtter udviklingen og implementeringen af cirkulære løsninger og cirkulære forretningsmodeller i SMV'er og deres værdikæder. 3. Grønne danske styrkepositioner: Indsatsen understøtter videreudviklingen af danske styrkepositioner inden for grøn omstilling, der kan fremme vækst og eksport af grønne innovative løsninger. De centrale indsatser på området er erhvervsfyrtårnene og klyngeindsatsen. <p>Bestyrelsen har frem mod 2027 325 mio. kr. til rådighed til grønne og cirkulære indsatser fra Regionalfonden. Dertil kommer medfinansiering fra de decentrale erhvervsfremmemidler. En del af midlerne forventes anvendt til de grønne indsatser i Virksomhedsprogrammet, som bestyrelsen skal tage stilling til på et kommende møde. De grønne danske styrkepositioner forventes understøttet via Regionalfondens innovationsmidler til klyngerne og erhvervsfyrtårnene, som bestyrelsen også skal tage stilling til på et kommende møde.</p> <p>Circularity Gap-analysen, der giver status for omstilling til cirkulær økonomi i Danmark, viser, at Danmark er 4 pct. cirkulær. På baggrund af ovenstående og henset det store potentiale for cirkulær økonomi i Danmark, vurderes det hensigtsmæssigt at afsætte en betydelig del af de resterende grønne regionalfondsmidler til en indsats inden for cirkulær økonomi og målrettet spor 2 i strategiens grønne indsats.</p> <p>Løsning Det foreslås, at der arrangeres en rundbordsdrøftelse ultimo september 2024, hvor udvalgte eksterne eksperter inviteres til dialog med medlemmer af bestyrelsen for at give indspil til fokus og indhold i en kommende annoncering inden for cirkulær økonomi. Formålet vil bl.a. være at bringe aktuel faglig viden om cirkulær økonomi på bordet, gøre status på den cirkulære omstilling i Danmark, drøfte erfaringer med tidligere og eksisterende indsatser samt ikke mindst skabe en ramme for drøftelser af virksomhedernes behov på det cirkulære område, potentielle fokusområder for en ny indsats mv., som kan skabe et solidt vidensgrundlag for bestyrelsens udmøntning af</p>	

	<p>midler på området. Bestyrelsen vil blive præsenteret for vidensgrundlaget på bestyrelsesmødet den 14. november 2024.</p> <p>Efter bestyrelsens møde i november kan en eventuel yderligere rundbordsdrøftelse, hvis nødvendigt, være med til at kvalificere den foreslåede retning og ramme for indsatsen forud for, at idébeskrivelsen forelægges for den samlede bestyrelse til beslutning på mødet den 4. februar 2025.</p> <p>Sekretariatet foreslår, at bestyrelsesmedlemmer og eksterne eksperter inviteres til rundbordsdrøftelse. Forslag til mulige bestyrelsesmedlemmer til første drøftelse er Christian Motzfeldt, Anne-Marie Hansen, Fleming Frederiksen og Johannes Lunds-fryd Jensen.</p> <p>Sekretariatet foreslår dertil, at der inddrages tre eksterne eksperter, hvor den ene repræsenterer en casevirksomhed: Tim McAloone, professor med speciale i cirkulær økonomi hos DTU; Malene Køster Lasthein, partner og vicedirektør hos konsulentvirksomheden Transition ApS; og Mikael Eydt, co-founder og CEO hos Beyond Leather Materials ApS.</p> <p>Med henblik på at rammesætte rundbordsdrøftelsen og sikre forankring af bestyrelsens strategi heri, opfordres bestyrelsen til på mødet at komme med indspil til problemstillinger og emner, som de udvalgte medlemmer skal bringe med til rundbordsdrøftelsen på bestyrelsens vegne.</p> <p>Videre proces</p> <p>I forlængelse af bestyrelsesmødet vil sekretariatet kontakte de eksterne eksperter og bestyrelsesmedlemmer med henblik på at tilrettelægge første rundbordsdrøftelse. Sekretariatet afholder parallelt en række interessentmøder, der sammen med et performance review af de eksisterende indsatser på området, forventes præsenteret i et vidensgrundlag på bestyrelsesmødet den 14. november 2024. På baggrund af rundbordsdrøftelser og performance reviewet forventes bestyrelsen at blive forelagt en konkret idébeskrivelse på mødet den 4. februar 2025.</p> <p>Kommunikation</p> <p>Ej relevant.</p>
Indstilling	<p>Det <u>indstilles</u>, at bestyrelsen drøfter og godkender:</p> <ul style="list-style-type: none"> • At der i september 2024 afholdes en rundbordsdrøftelse med inddragelse af udvalgte medlemmer af bestyrelsen samt tre eksterne eksperter. • Deltagelse af de foreslåede bestyrelsesmedlemmer og eksterne eksperter i første rundbordsdrøftelse. • Indspil til problemstillinger og emner de udvalgte medlemmer skal bringe med fra bestyrelsen til første rundbordsdrøftelse. • At der eventuelt kan afholdes en yderligere rundbordsdrøftelse i november, såfremt der viser sig behov for yderligere kvalificering af indsatsens fokus og retning.